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 DOFTE VIL BYGNINGERS 
BRUKBARHET eller yteevne være 

relatert til tekniske, funksjonelle eller 
operasjonelle forhold. De siste årene er 
det blitt et økende fokus på faktorer som 
brukskvalitet, tilpasningsdyktighet og 
tilgjengelighet for å nevne noen sentrale.

Bygningers egnethet i bruk, altså byg-
ningers brukskvalitet, handler om hvordan 
bygninger kan hjelpe organisasjoner til å nå 
sine mål og brukernes tilfredshet. Det vil 
si hvorvidt bygninger kan bidra til effektiv 
drift både for kjernevirksomheten og for 
støttefunksjonene (FM). En bygning som 
hemmer eller hindrer brukere i å utøve sin 
virksomhet på en god og effektiv måte, 
kan påføre brukerorganisasjonen større 
personalkostnader, driftskostnader osv 
enn nødvendig.  Lite funksjonelle bygninger 
kan hemme organisasjoners utviklings- og 
omstillingsmuligheter, og følgelig deres 
konkurranseevne. 

Brukskvalitet (engelsk: usability) 
defineres av NS-EN ISO 9241/1998 som: 
«den utstrekning et produkt kan bli brukt av 
spesifiserte brukere til å oppnå spesifiserte 
mål med effekt, effektivitet og tilfreds-
het i en spesifisert brukskontekst» (fritt 
oversatt).  Enkelt sagt vil det si at brukskva-
litet omhandler hvordan du og jeg kan gjøre 
en bedre jobb ved å ha et bygg som støtter 
opp under det arbeide vi gjør. Et bygg som 
hjelper til med å fremme vårt arbeid, i 
stedet for å hindre det. Det å kunne evaluere 
bygningers brukskvalitet har derfor stor 
betydning for både eiere og entreprenører. 
Det vil kunne lede til bedre kvalitet på det 
leverte produkt og en bedre forvaltning av 
byggene.

Hvorfor evaluere brukskvalitet?
Tradisjonelt har man i byggebransjen og i 
byggforskningen konsentrert seg mye om 
planlegging og byggefasen, men sett over 
byggets livsløp er det bruksfasen som 
dominerer både i varighet og i betydning 
for byggets livsløpsverdi og brukbarhet. 
Hvordan bygget fungerer i bruk er derfor 
avgjørende for om bygget oppfattes som 
vellykket eller ikke, og om det gir verdi for 
sine eiere og brukere. For en FM organisa-
sjon vil konseptet med brukskvalitet være 

relevant i forhold til hvordan man støtter en 
virksomhet. I denne sammenhengen vil man 
først og fremst fokusere på effekten av det 
som leveres, framfor hva eller hvordan det 
er levert.

Bygningers brukbarhet er sentralt i 
forhold til hvordan brukernes behov oppfyl-
les. Hvor godt brukernes krav og behov blir 
formulert i planleggingsfasen, vil ha innvirk-
ning på det ferdige resultatet. Videre er man 
avhengig av at dette blir forstått og over-
satt til fysiske og teknologiske strukturer. 
Sammenhengen mellom kravspesifikasjon 
og resultatet (det ferdige bygget) sier noe 
om graden av måloppnåelse i et byggepro-
sjekt sett fra de prosjekterende og entre-
prenørenes ståsted. Imidlertid vil byggherre 
og brukere først og fremst være opptatt av 
nytteverdien av bygningen som blir oppført, 
det vil si hvilken effekt bygningen får i for-
hold til virksomhetens målsettinger. I denne 
sammenhengen vil bygningen være et blant 
flere virkemiddel eller innsatsfaktorer på 
linje med mennesker, organisasjon eller tek-
nologi. Ut fra et slikt perspektiv er det viktig 
å få kunnskap om de konsepter, systemer og 
løsninger som er valgt for en bygning og som 
gir de ønskede effektene.

En annen viktig begrunnelse for 
evaluering av brukskvalitet er de til dels 
store og raske endringene, med hensyn til 
nærings- og markedsutvikling, teknologi-
bruk, kompetanse og organisering, som gjør 
at det stilles stadig nye og andre krav til de 
fysiske omgivelsene. Andre tungtveiende 
grunner for evaluering av bygninger er;
•  bedre forståelse for sammenhengen 

mellom organisering, teknologibruk og 
fysiske omgivelser

•  en løpende tilpasning og utvikling av 
bygningen ut fra virksomhetens krav og 
behov

•  utvikling av relevante støttefunksjoner 
for virksomheten

•  erfaringsoverføring i forhold til planleg-
ging og bygging av nye bygg.

En systematisk evaluering av bygninger i 
bruk vil være en effektiv måte å få fram 
denne kunnskapen på, både når det gjelder 
planlegging av nye bygg og ikke minst 
for utvikling og endring av eksisterende 
bygningsmasse.

Hva er brukskvalitet?
Det finnes allerede mange begreper, 
definisjoner og metoder som sier noe om en 
bygnings kvalitet, standard eller tilstand. De 
fleste av disse er knyttet til bygningen som 
fysisk objekt, og i mindre grad til bygningens 
kvaliteter i bruk.

Begrepet brukskvalitet har i denne 
sammenhengen sitt utgangspunkt i ISO 
standarden 9241-11. Her benyttes begrepet 
Usability som vanligvis er knyttet opp mot 
produktutforming og produktets egnethet 
sett fra et brukerperspektiv. I henhold til 
ISO-standarden defineres en bygnings eller 
produkts brukskvalitet ut fra følgende 3 
faktorer; 
•  Effekt beskriver om brukerne kan oppnå 

det de ønsker med produktet. Effekt 
omhandler verdiskaping og det å gjøre 
de riktige tingene, og må relateres til et 
strategisk nivå i organisasjonen. 

•  Effektivitet utrykker hvor lang tid det tar 
å oppnå det brukerne ønsker. Effektivitet 
handler om å gjøre tingene riktig, være 
produktive, ha tilstrekkelig areal, utstyr og 
støttesystem. 

•  Tilfredshet omhandler brukernes opple-
velser, følelser og holdninger knyttet til 
produktet eller bygget.

Begrepet brukskvalitet omhandler alle sider 
ved brukernes eller en virksomhets erfarin-
ger med bruk av en bygning og fokuserer på 
bygningers egnethet i forhold til en gitt bruk 
eller bruksformål. Begrepet «brukskvalitet» 
handler altså om bygningers evne til å støtte 
opp om brukervirksomheters økonomiske 
og faglige mål, dvs. virksomhetens verdi-
skapning i vid betydning.

Nøkkelbegrepene når det gjelder 
bruksfunksjonalitet handler om produk-
tivitet (effektivitet) på den ene siden, og 
effekt i form av verdiskaping på den andre 
(på engelsk: efficiency & effectiveness). 
Når bedrifter ønsker å måle produktivitet 
og effektivitet brukes både kvantitative 
(kr og tid) og kvalitative (opplevd kvalitet) 
mål. Begrepet brukskvalitet er ikke et 
entydig begrep. Det er viktig å påpeke at et 
byggs brukskvaliteter blant annet vil være 
avhengig av hvilket perspektiv man legger 
til grunn. Brukskvalitet vil med andre ord 
være avhengig av kvalitet «for hvem» og «til 

Hva er en bygnings brukskvalitet,  
og hvordan vurdere den?
Hvordan kan bygningen bidra til en virksomhets verdiskaping? Hvilke brukskvaliteter bidrar 
til å fremme virksomhetens målsettinger, og hvilke faktorer bidrar til å hindre virksomheten 
til å arbeide på en effektiv måte? Og ikke minst - hvordan skal vi vurdere en bygnings bruks-
kvaliteter, eller mangel på sådan?
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hva» og må ses i sammenheng med de behov 
virksomheten har. Videre vil krav og behov 
ofte endre seg over tid, og brukskvaliteten 
vil derfor være kontekstavhengig. Hva som 
er bra for en bruker eller virksomhet i en 
situasjon, vil ikke nødvendigvis være bra for 
en annen bruker, en annen virksomhet eller i 
en annen situasjon. 

Metoder for å vurdere 
bygningers brukskvalitet
Som nevnt fi nnes det allerede fl ere me-
toder som på forskjellige måter måler en 
bygnings tilstand eller brukernes tilfredshet 
med bygget. Disse vil dekke spesielle og 
avgrensede sider ved det som her defi neres 
som brukskvalitet, og i liten grad si noe om 
hvordan bygget som helhet fungerer for en 
virksomhet. Vi vil her presentere noen me-
toder som kan være aktuelle å benytte når 
man skal vurdere en bygnings brukskvalitet. 
Når en bygning skal evalueres, anvendes 
det forskjellige fremgangsmåter, ofte i 
kombinasjon: 

 INNHENTING AV BAKGRUNNSMATERIALE. 
Faktaopplysninger om bygning og orga-
nisasjon. Viktig informasjon i forhold til 
organisasjon er her hensikt, mål og visjon, 
organisasjonsstruktur, verdier og kultur. 
Viktige opplysninger om bygningen er 
tegninger, rapporter om tilstand, situasjons-
plan, brukere og brukergrupper per i dag. 
I forhold til endringsbehov, er det viktig  å 
kartlegge bygningens tilpasningsdyktighet 
/  fl eksibilitet. Det er også viktig å se slik 
informasjon over tid, hvordan har bygning og 
organisasjon endret seg, og hva det var som 
utløste endringen.

OBSERVASJONER OG TIDSSTUDIER MED 
FOKUS PÅ SAMSPILL MELLOM BYGNING, 
BRUKERE OG RAMMER. Eksempelvis kan 
man her se på samspillet mellom skolebyg-
ninger og barn, mellom arkitektur og peda-
gogikk.  Det kan gjøres registrering av hvor 
elever befi nner seg på forskjellige tidspunkt 
gjennom dagen og registreringer av hvilke 
arealer som er brukt til ulike formål. Denne 
metoden kan avdekke om det er arealer som 
er overbelastet, som i hovedsak står ubrukte 
eller som blir brukt til helt andre funksjoner 
enn tiltenkt. 

INTERVJUER AV NØKKELPERSONER i en 
virksomhet vil ofte gi svært nyttig informa-
sjon om målsettinger, behov og erfaringer på 
bruk. Typisk er å gå dypere inn i mål og visjon 
for organisasjoner, hvor er vi og hvor skal vi, 
samt å gå nærmere inn på samspillet mellom 
bygning og organisasjon i dagens situasjon. 
Intervju av nøkkelpersoner stiller store krav 
til kriterier for utvalg, og til forståelse av de 
utsagn som kommer ut fra vedkommendes 
posisjon og situasjon. Oppfatningen av 

brukskvalitet vil som nevnt være avhengig 
av «øyet som ser». Hva som for eksempel 
oppleves som godt og velfungerende fra 
en lærers perspektiv, trenger ikke nødven-
digvis oppfattes tilsvarende fra en elevs 
ståsted. 

Det kan også være aktuelt å intervjue 
eksperter eller nøkkelpersoner fra andre 
virksomheter når det gjelder deres erfa-
ringer og råd med hensyn til valg av ulike 
konsepter og løsninger.

Også her er det viktig å få med seg 
bakgrunnen for hvordan disse løsningene 
hemmer eller fremmer virksomhetens 
aktiviteter.

BEFARING ELLER «GÅTURMETODEN» kan 
brukes til å innhente både ekspertvurderin-
ger og brukervurderinger. Befaringene inn-
ledes med en instruksjon og avsluttes med 
en diskusjon der synspunktene noteres ned. 
Man kan i instruksjonen peke på spesielle 
sider som ønskes kommentert. Befaringer 
kan gjennomføres på ulike måter avhengig 
av formål og behov. Det kan være monofag-
lige grupper som evaluerer bestemte deler 
eller aspekter ved anlegget, sammensatte 
grupper med deltakere fra ulike deler av 
virksomheten eller ekspertgrupper som 
vurderer ulike forhold. Felles for metoden 
er en befaring gjennom et anlegg etter en 
valgt rute og bestemte stoppesteder hvor 
deltakerne stopper og gjør notater om de 
positive og negative inntrykk de får, og 
hvilke forbedringer de vil foreslå. En viktig 
effekt av sammensatte grupper er de dis-
kusjoner og refl eksjoner som åpner opp for 
en forståelse av andres perspektiv, hvordan 
bygget ivaretar ulike behov og bakgrunnen 
for om bygningen hemmer eller fremmer 
virksomheten. 

SPØRRESKJEMA er en kvantitativ metode 
og blir ofte brukt til å innhente brukervur-
deringer. 

De fl este større virksomheter foretar un-
dersøkelser på bruker- eller kundetilfreds-
het, og ofte med fokus på helse, miljø og 
sikkerhet. Spørreskjema kan også benyttes 
som metode for å kartlegge brukskvalitet 
for å få kunnskap om omfanget av ulike 

forhold. Skjemaene kan omhandle ulike 
sider som ønskes belyst, f.eks. rominndeling, 
romsammenhenger, innredning, material-
bruk, belysning, farger, kunstnerisk utsmyk-
king, helhetsinntrykk, tilfredshet osv. Deler 
av spørreskjemaet kan utformes slik at 
brukerne krysser av sine vurderinger av en 
rekke polære egenskaper som for eksempel 
trivsel – mistrivsel, tilgjengelig – utilgjenge-
lig etc . Ved avkrysning i skjemaet gis det en 
umiddelbar vurdering av i hvilken grad byg-
ningen har de egenskapene som skjemaet 
etterspør. En utfordring ved spørreskjema 
som metode er sporbarhet i forhold til hvem 
som svarer, hvilke oppgaver og hvor i bygget 
vedkommende arbeider. Det vil si kunnskap 
om kontekst i forhold til hva som svares. 
Kombinert med andre metoder vil spør-
reskjema kunne gi nyttig og supplerende 
informasjon.

Bygningers brukskvalitet er viktig
Konseptet brukskvalitet (usability) fokuse-
rer på om bygningen er effektiv i bruk (pro-
duktivitet), gir ønsket effekt (måloppnåelse) 
og gir opplevd kvalitet i bruk (brukertilfreds-
het). En bygnings brukskvalitet vil alltid 
være situasjonsbestemt eller kontekstav-
hengig, og det er opp til virksomheten å 
defi nere hvilke faktorer som er viktige for 
at bygningen skal støtte opp under de aktivi-
tetene som foregår og de målene man setter 
seg. Fokus på brukskvalitet vil være nyttig i 
forhold til forbedring av eksisterende virk-
somhet/bygningsmasse, og kunnskapsover-
føring til nybygg. For at FM organisasjonen 
skal støtte opp under kjernevirksomheten, 
kreves forståelse og kunnskap om virk-
somheten, hvordan den er organisert og 
hvordan bygningen fungerer i forhold til mål, 
krav og behov. Fakultet for arkitektur og 
billedkunst, NTNU, har sammen med SINTEF 
Byggforsk, internasjonale forskningsgrup-
per og eksterne virksomheter, i fl ere år sam-
arbeidet om forskning og utvikling av meto-
der og verktøy for defi nering og evaluering 
av brukskvalitet. I denne sammenhengen 
ser vi et stort potensial for at FM organisa-
sjonen kan bidra til større verdiskaping for 
virksomheten ved å fokusere på støttefunk-
sjonene og bygningens brukskvaliteter.D
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